
Když zahoří saze… (LZ)

Napsal uživatel David Lange
Neděle, 01 Květen 2022 00:00 - Aktualizováno Pondělí, 02 Květen 2022 15:32

  

V souvislosti s nedávným zásahem trochu osvěty směrem k občanům. 

  

Topná sezóna pomalu skončila. Snad zdražování paliv pak má za následek, že se v obci opět
objevuje možnost topit tuhými palivy. Ono střídání a nepravidelné topení může také přispívat k
problému požáru sazí. Jeden takový požár likvidovala jednotka na ul. Luční v Ludgeřovicích.
Zásah se obešel bez významných škod. Zasahovali jsme společně s jednotkou z
Ostravy–Přívozu. Při té příležitosti mě zpětně napadlo vám, občanům, sdělit několik cenných
rad a informací. A možná také osvětlení celé situace z našeho pohledu. Tak předně, požár sazí
nehasíme. Děláme stejnou práci, jako kominík. Rozdíl je v tom, že jemu při vymetání komína
saze nehoří. A taky má mnohem lepší výbavu, aby to udělal pěkně dočista. My srážíme
nahrubo. Proto je třeba po naší návštěvě komín nechat dočistit a zrevidovat odborníkem. Naše
vymetení nestačí. Hukot jako na nádraží. Jako by duněl vlak, který kolem komínu projíždí. Z
komína mohou létat jiskry. Tak přesně to asi vypadá. Volat hasiče je třeba vždy. Protože většina
pojišťoven při uplatnění škody po vás následně chce potvrzení od hasičů. Dále, někdy může
jiskra zaletět, kam nemá. Může tak hořet nejen v komíně, ale následně i mimo něj. Například
půda, střecha, v komíně může být zazděný trám apod. Kontrola pomocí termokamery je tak
vždy žádoucí. Máte prostě klid. Ano, hrozí pokuta ze strany hasičů. Její hodnota ale bývá
rozumná, určitě nesrovnatelná s případnou škodou na majetku. Komín si můžete čistit
pravidelně sami, ovšem dle druhu vašeho topidla stejně jednou za čas potřebujete potvrzení, že
kontrolu provedl odborník. Toto potvrzení uchovejte. Chce ho vidět hasič i následně pojišťovna.
Musí tedy být platné.

      

A co dělat, pokud k zahoření dojde? Určitě volat i jen po případném podezření na saze. Výjezd
v takovémto případě nic nestojí. Dále je dobré požáru omezit vzduch. Čili co nejvíc otevřených
otvorů v komíně uzavřít. Prostě hoření dále nepodporovat. Měli byste mít ujasněn výstup na
střechu. Dost nám ta rychlá informace pomůže. Např. žebříkem, vikýřem a dobrá je i pracovní
lávka u komína. Dále o komínu něco vědět. Hlavně to, kde máte vymetací otvory a zda je k nim
dobrý přístup. Vyplatí se taky uzavřít proti kouři dosud nezasažené místnosti. Např. si kouř ze
sklepa nezatáhnout do obytného přízemí. Při zasažení místností pak dle možností naopak
větrat. Samotné hašení sazí by bylo možné práškovým hasicím přístrojem (třeba typ ABC),
který pod tlakem umí hořící saze strhnout nebo požár přidusit do našeho příjezdu. Ale záleží,

 1 / 2



Když zahoří saze… (LZ)

Napsal uživatel David Lange
Neděle, 01 Květen 2022 00:00 - Aktualizováno Pondělí, 02 Květen 2022 15:32

kolik sazí tam opravdu máte a kde (např. zcela neúčinné, pokud máte v komíně ze sazí už
vysloveně „špunt“.). Do komína lze dát taky např. písek a opět saze strhávat. Ale písek musí být
suchý. Rozhodně nikdy do komína nepatří voda v jakékoliv formě. Vodou se vysloveně hořící
saze nehasí. Při každém vašem pokusu, pokud se jej rozhodnete podniknout, pak myslete na
vaše zdraví. Jednak v oblasti nadýchání se kouře a také „bacha“ na popálení při snaze požár
krotit. Hlavním motem je ale nepanikařit a zachovat klid.

 2 / 2


